Дело №1-85/2023

22RS0053-01-2023-000130-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2023 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Маслиной Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Алейского межрайонного прокурора Ломакиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Дедловской Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от 22 мая 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (до 01.01.2023 – Государственное учреждение – Отделение пенсионного фонда Российской Федерации 

<

данные изъяты>) (далее – ОСФР 

<

данные изъяты>), ИНН №, зарегистрировано и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 22.04.1991 и зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, фактически расположено там же.

В соответствии с Положением о Пенсионном фонде Российской Федерации (России), утвержденным Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2122-1, Пенсионный фонд Российской Федерации образован в целях государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Российской Федерации и является самостоятельным финансово-кредитным учреждением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и вышеуказанным Положением. Пенсионный фонд Российской Федерации и его денежные средства находятся в государственной собственности Российской Федерации, указанные денежные средства не входят в состав бюджетов, других фондов и изъятию не подлежат.

На основании Федерального закона от 14.07.2022 № 236 - ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» функции государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Российской Федерации с 01.01.2023 делегированы Фонду пенсионного и социального страхования РФ.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ОСФР 

<

данные изъяты> для перечисления средств на выплату пенсий, пособий и других социальных выплат открыты следующие счета: расчетный счет № №, открытый 22.07.2022 в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № № (лицевой счет №), открытый 09.01.2014 в Управлении Федерального казначейства 

<

данные изъяты>, Отделение г

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № № (лицевой счет №), открытый 01.01.2021 в Управлении Федерального казначейства 

<

данные изъяты>, Отделение 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>

Согласно Федеральному закону 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовая пенсия – ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности (ст. 2). Право на трудовую пенсию по старости имеют граждане Российской Федерации при соблюдении требований настоящего Федерального закона, в том числе, мужчины, достигшие возраста 60 лет (ч. 1 ст. 7). Трудовая пенсия по старости назначается при наличии не менее пяти лет страхового стажа. Назначение, перерасчет размеров и выплата трудовых пенсий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», по месту жительства лица, обратившегося за трудовой пенсией. При смене пенсионером места жительства выплата трудовой пенсии, включая организацию ее доставки, осуществляется по его новому месту жительства или месту пребывания на основании пенсионного дела и документов о регистрации, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета (ч. 1 ст.18). 

Выплата трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости), в том числе пенсионерам, осуществляющим работу и (или) иную деятельность, производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, по месту жительства или месту пребывания пенсионера в установленном размере без каких-либо ограничений (ч. 4 ст. 18), а доставка трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) производится по желанию пенсионера органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, или через организации почтовой связи, кредитные организации и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий, путем: вручения сумм трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) в кассе организации, производящей доставку трудовой пенсии; вручения сумм трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) на дому; зачисления сумм трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) на счет пенсионера в кредитной организации (ч. 5 ст. 18).

Трудовая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией (ч. 1 ст. 19), днем обращения за трудовой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления и необходимых документов, представленных заявителем (ч. 2 ст. 19), и назначается трудовая пенсия по старости бессрочно (п. 1 ч. 6 ст. 19).

Физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты трудовой пенсии (ст. 25).

Трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 7 настоящего Федерального закона, в том числе, мужчинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали не менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного ст. 7 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы – мужчинам и женщинам (п. 1 ч. 1 ст. 27).

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. Изменение условий назначения страховых пенсий, норм установления страховых пенсий и порядка выплаты страховых пенсий осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон (ч.2 ст.2). В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, Правительство Российской Федерации определяет порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии и правила установления указанных пенсий отдельным категориям граждан. В целях единообразного применения настоящего Федерального закона при необходимости могут издаваться соответствующие разъяснения в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации (ч.4 ст.2).

Право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом (ст. 4), при этом обращение за назначением страховой пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию без ограничения каким-либо сроком (ч.4 ст. 5).

Положениями Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» установлены виды страховых пенсий, среди которых страховая пенсия по старости (ст. 6).

В соответствии с положениями ст.8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют, в том числе, мужчины, достигшие возраста 65 лет (в редакции ФЗ от 03.10.2018 года № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий»). Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30. 

В страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (ст.11). При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ст.14). Страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию, бессрочно (ст. 22).

На основании ст. 26 настоящего Федерального закона пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств. Вместе с тем, физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (ст. 28). При этом страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного (в редакции ФЗ от 01.10.2019 года № 328-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О страховых пенсиях») (ст. 30).

Списком №1 Постановления Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» утверждены должности, дающие право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, среди которых должность «кузнеца ручной ковки», закрепленная под номером позиции 1110200а-13227 в подразделе 2 «Кузнечно-прессовое производство» раздела ХI «Металлообработка».

Не позднее 16.02.2010 ФИО1, находясь на территории, прилегающей к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> обнаружил лежащие на земле печать и штамп хозрасчетного дорожно-строительного участка «

<

данные изъяты>» (далее - 

<

данные изъяты> которые поднял с земли, тем самым обратив в свою собственность.

После этого, не позднее 16.02.2010 у ФИО1, движимого корыстными побуждениями, достоверно знающего, что он не достиг пенсионного возраста и не осуществлял трудовую деятельность на должностях, дающих право на досрочное назначение пенсии по старости на льготных условиях, с целью преступного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение социальных выплат в виде пенсии по старости и иных социальных выплат гражданам, получающим пенсии, выплачиваемых ОСФР 

<

данные изъяты> в особо крупном размере путем обмана, выраженного в предоставлении в уполномоченный орган заведомо ложных сведений об особом характере работы и условиях труда, необходимых для назначения льготной пенсии по старости и иных социальных выплат с ней связанных.

ФИО1, имея умысел, направленный на хищение денежных средств ОСФР 

<

данные изъяты>, разработал план своей преступной деятельности, состоящий в следующем: 1. Самостоятельное изготовление справок, необходимых для назначения ему льготной пенсии по старости, и внесение заведомо ложных сведений в личную трудовую книжку с целью создания видимости наличия оснований, дающих ему право на льготное пенсионное обеспечение и получение в связи с этим иных социальных выплат; 2. Предоставление в структурное подразделение ОСФР 

<

данные изъяты>, расположенное на территории 

<

адрес>, собственноручно изготовленных им документов, содержащих заведомо ложные сведения об основаниях, дающих ему право на льготное пенсионное обеспечение и получение в связи с этим иных социальных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение социальных выплат в виде досрочной пенсии по старости и иных социальных выплат гражданам, получающим пенсии, выплачиваемых ОСФР 

<

данные изъяты>, не позднее 16.02.2010 ФИО1 находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что при обращении для назначения льготной пенсии по старости необходимо иметь справку, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии, и справку о заработной плате (денежном довольствии), собственноручно внес заведомо ложные сведения о месте, времени и условиях своей трудовой деятельности в специально приобретенные с преступной целью бланки справок, тем самым создал поддельную справку, уточняющую особый характер работы или условий труда, необходимую для назначения льготной пенсии по старости, содержащую несоответствующие действительности сведения о том, что он в течение 10 лет 8 месяцев 26 дней в период времени с 16.03.1986 по 12.12.1996 работал в 

<

данные изъяты> в качестве кузнеца ручной ковки, что соответствует позиции 1110200а-13227 подраздела 2 раздела XI Списка 1, утвержденного Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», датировав ее 12.12.1996 с номером №, а также справку о заработной плате (денежном довольствии), содержащую недостоверные сведения о заработной плате ФИО1 за период работы в 

<

данные изъяты> с 01.01.1986 по 31.12.1990. С целью создания видимости достоверности изготовленных им справок, ФИО1 собственноручно внес подписи от лица руководителя организации (предприятия) Свидетель №6, главного инженера Свидетель №5, главного бухгалтера Свидетель №4, неосведомленных относительно его преступных намерений, в изготовленных им справках, а также проставил оттиски имевшихся у него печати и штампа 

<

данные изъяты>.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 16.02.2010 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в трудовой книжке, выданной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, собственноручно внес несоответствующие действительности записи: под № № о том, что согласно приказу № от 16.12.1985 ФИО1 с 16.12.1985 принят учеником кузнеца в цех металлических изделий 

<

данные изъяты>»; под № о том, что согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с 16.03.1986 переведен кузнецом ручной ковки цеха металлических изделий 

<

данные изъяты>»; под № о том, что согласно приказу № от 12.04.1988 ФИО1 12.04.1988 присвоен 

<

данные изъяты> разряд кузнеца ручной ковки; под № о том, что согласно приказу № от 01.06.1995 ФИО1 01.06.1995 присвоен 

<

данные изъяты> разряд кузнеца ручной ковки; под № на основании приказа № от 11.12.1996 уволен с работы 

<

данные изъяты> по собственному желанию, в связи с переводом в 

<

данные изъяты> далее проставил печать 

<

данные изъяты> тем самым создал впечатление о том, что принадлежащая ему личная трудовая книжка является официальным документом, предоставляющим ФИО1 право на льготное пенсионное обеспечение. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 16.02.2010 ФИО1, находясь в Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации (на момент обращения Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а также, что не имеет оснований для получения льготной пенсии по старости и достоверно зная, что он не работал в качестве кузнеца ручной ковки 

<

данные изъяты> на производстве, связанном с предоставлением льготной пенсии по Списку № №, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику в особо крупном размере и желая этого, путем обмана работников ОСФР 

<

данные изъяты>, выразившегося в предоставлении заведомо ложных сведений о наличии у него трудового стажа при особом характере работы или условиях труда, необходимых для назначения льготной пенсии по старости, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное завладение и использование в личных целях социальных выплат в виде досрочной пенсии по старости и иных социальных выплат гражданам, получающим пенсии, выплачиваемых ОСФР 

<

данные изъяты>, наряду с другими необходимыми документами предоставил сотрудникам фонда вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные сведения, необходимые для назначения льготной трудовой пенсии по старости, а именно: трудовую книжку на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со вкладышем в трудовую книжку №; справку № от 12.12.1996, уточняющую особый характер работы или условия труда, необходимые для назначения льготной пенсии на имя ФИО1; справку о заработной плате (денежном довольствии) ФИО1, за 5 лет.

По итогам рассмотрения документов, представленных ФИО1, 02.04.2010 работниками ОСФР 

<

данные изъяты> (на момент обращения Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

данные изъяты>), находясь под действием обмана ФИО1, было принято решение о назначении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовой пенсии по старости с 16.02.2010 пожизненно в связи с особыми условиями, на основании пп.1 п.1 ст.27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях».

На основании решения о назначении ФИО1 трудовой пенсии по старости, последним в период с 16.02.2010 по 31.10.2022 незаконно получены следующие социальные выплаты в нижеприведенных суммах: 

В апреле 2010 года (за период времени с 16.02.2010 по 30.04.2010) – 16146 рублей 48 копеек (пенсия по старости); 

В мае 2010 года – 6791 рубль 36 копеек (пенсия по старости);

В июне 2010 года – 6791 рубль 36 копеек (пенсия по старости);

В июле 2010 года – 6791 рубль 36 копеек (пенсия по старости);

В августе 2010 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2010 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2010 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2010 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2010 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В январе 2011 года – 7699 рублей 16 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2011 года – 8558 рублей 19 копеек (в том числе 181 рубль 50 копеек за период времени с 16.02.2010 по 28.02.2010) (пенсия по старости);

В марте 2011 года – 8392 рубля 54 копейки (пенсия по старости);

В апреле 2011 года – 8392 рубля 54 копейки (пенсия по старости);

В мае 2011 года – 8392 рубля 54 копейки (пенсия по старости);

В июне 2011 года – 8392 рубля 54 копейки (пенсия по старости) ;

В июле 2011 года – 8392 рубля 54 копейки (пенсия по старости);

В августе 2011 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В сентябре 2011 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В октябре 2011 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В ноябре 2011 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В декабре 2011 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В январе 2012 года – 8542 рубля 01 копейка (пенсия по старости);

В феврале 2012 года – 9139 рублей 95 копеек (пенсия по старости);

В марте 2012 года – 9139 рублей 95 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2012 года – 9451 рубль 62 копейки (пенсия по старости);

В мае 2012 года – 9451 рубль 62 копейки (пенсия по старости);

В июне 2012 года – 9451 рубль 62 копейки (пенсия по старости);

В июле 2012 года – 8358 рублей 75 копеек (пенсия по старости);

В августе 2012 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2012 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2012 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2012 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2012 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В январе 2013 года – 8474 рубля 25 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2013 года – 9033 рубля 55 копеек (пенсия по старости);

В марте 2013 года – 9033 рубля 55 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2013 года – 9331 рубль 65 копеек (пенсия по старости);

В мае 2013 года – 9331 рубль 65 копеек (пенсия по старости);

В июне 2013 года – 9331 рубль 65 копеек (пенсия по старости);

В июле 2013 года – 9331 рубль 65 копеек (пенсия по старости);

В августе 2013 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2013 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2013 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2013 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2013 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В январе 2014 года – 9448 рублей 57 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2014 года – 10 062 рубля 73 копейки (пенсия по старости);

В марте 2014 года – 10 062 рубля 73 копейки (пенсия по старости);

В апреле 2014 года – 10 233 рубля 79 копеек (пенсия по старости);

В мае 2014 года – 10 233 рубля 79 копеек (пенсия по старости);

В июне 2014 года – 10 233 рубля 79 копеек (пенсия по старости);

В июле 2014 года – 10 233 рубля 79 копеек (пенсия по старости);

В августе 2014 года – 11 069 рублей 08 копеек (в том числе 692 рубля 46 копеек за период с 01.08.2013 по 31.07.2014) (пенсия по старости);

В сентябре 2014 года – 10 376 рублей 62 копейки (пенсия по старости);

В октябре 2014 года – 10 376 рублей 62 копейки (пенсия по старости);

В ноябре 2014 года – 10 376 рублей 62 копейки (пенсия по старости);

В декабре 2014 года – 10 376 рублей 62 копейки (пенсия по старости);

В январе 2015 года – 10 401 рубль 28 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В марте 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В мае 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В июне 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В июле 2015 года – 11 587 рублей 29 копеек (пенсия по старости);

В августе 2015 года – 12 539 рублей 83 копейки (в том числе 831 рубль 93 копейки за период с 01.01.2015 по 31.07.2015) (пенсия по старости);

В сентябре 2015 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2015 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2015 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2015 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В январе 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В марте 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В мае 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В июне 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В июле 2016 года – 11 707 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В августе 2016 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2016 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2016 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2016 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2016 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В январе 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В январе 2017 года – 5000 рублей 00 копеек (в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию»;

В феврале 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В марте 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В мае 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В июне 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В июле 2017 года – 11 889 рублей 07 копеек (пенсия по старости);

В августе 2017 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2017 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2017 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2017 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2017 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В январе 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В марте 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В мае 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В июне 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В июле 2018 года – 12 051 рубль 10 копеек (пенсия по старости);

В августе 2018 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2018 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2018 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В ноябре 2018 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2018 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В январе 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В марте 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В мае 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В июне 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В июле 2019 года – 12 215 рублей 20 копеек (пенсия по старости);

В августе 2019 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В сентябре 2019 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В октябре 2019 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В ноябре 2019 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В декабре 2019 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В январе 2020 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В феврале 2020 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В марте 2020 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В апреле 2020 года – 12 355 рублей 02 копейки (пенсия по старости);

В мае 2020 года – 27 205 рублей 94 копейки (в том числе 11138 рублей 19 копеек за период с 01.01.2020 по 30.04.2020) (пенсия по старости);

В июне 2020 года – 16 067 рублей 75 копеек (пенсия по старости);

В июле 2020 года – 16 067 рублей 75 копеек (пенсия по старости);

В августе 2020 года – 16 236 рублей 64 копейки (пенсия по старости);

В сентябре 2020 года – 16 236 рублей 64 копейки (пенсия по старости);

В октябре 2020 года – 16 236 рублей 64 копейки (пенсия по старости);

В ноябре 2020 года – 16 236 рублей 64 копейки (пенсия по старости);

В декабре 2020 года – 16 236 рублей 64 копейки (пенсия по старости);

В январе 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В марте 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В мае 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В июне 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В июле 2021 года – 17 259 рублей 65 копеек (пенсия по старости);

В августе 2021 года – 17 325 рублей 99 копеек (пенсия по старости);

В сентябре 2021 года – 17 325 рублей 99 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2021 года – 17 325 рублей 99 копеек (пенсия по старости);

В октябре 2021 года – 10 000 рублей 00 копеек (в соответствии с Указом Президента РФ от 24.08.2021 № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию»;

В ноябре 2021 года – 17 325 рублей 99 копеек (пенсия по старости);

В декабре 2021 года – 17 325 рублей 99 копеек (пенсия по старости);

В январе 2022 года – 18 347 рублей 90 копеек (пенсия по старости);

В феврале 2022 года – 19 283 рубля 70 копеек (пенсия по старости);

В марте 2022 года – 18 815 рублей 80 копеек (пенсия по старости);

В апреле 2022 года – 18 815 рублей 80 копеек (пенсия по старости);

В мае 2022 года – 18 815 рублей 80 копеек (в том числе 467 рублей 90 копеек за период с 01.01.2022 по 31.01.2022) (пенсия по старости);

В июне 2022 года – 20 697 рублей 84 копейки (пенсия по старости);

В июле 2022 года – 20 697 рублей 84 копейки (пенсия по старости);

В августе 2022 года – 20 697 рублей 84 копейки (пенсия по старости);

В сентябре 2022 года – 20 697 рублей 84 копейки (пенсия по старости);

В октябре 2022 года – 20 697 рублей 84 копейки (пенсия по старости), всего начислено 1 842 900 рублей 49 копеек.

Вышеуказанные денежные средства в виде пенсионных выплат были перечислены и получены ФИО1: в период времени с 16.02.2010 по 31.07.2010, в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно поручений на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО1 и получены ФИО1 лично по указанному адресу; в период времени с 01.08.2010 года по 31.01.2014 года с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> на имя ОСФР по Алтайскому краю, на расчетный счет №, открытый 05.07.2010 года в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в период времени с 01.02.2014 года по 31.12.2020 года с расчетного счета №, открытого 09.01.2014 в Управлении Федерального казначейства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя ОСФР 

<

данные изъяты>, на расчетный счет №, открытый 05.07.2010 года в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в период времени с 01.01.2021 года по 31.10.2022 года с расчетного счета №, открытого 01.01.2021 года в Управлении Федерального казначейства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя ОСФР 

<

данные изъяты>, на расчетный счет №, открытый 05.07.2010 года в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Всего в период времени с 16.02.2010 года по 31.10.2022 года ФИО1 незаконно получено социальных выплат в виде льготной пенсии по старости и единовременных денежных выплат гражданам, получающим пенсии, выплачиваемых ОСФР 

<

данные изъяты>, в том числе в соответствии с его заявлением, поданным в ОСФР 

<

данные изъяты>, в общей сумме 1 842 900 рублей 49 копеек, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В период с 16.02.2010 года по 31.10.2022 года ФИО1 в нарушение требований статьи 25 Федерального закона от 17.12.2001 № 173 –ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», согласно которому «Физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты трудовой пенсии» и части 5 статьи 26 Федерального закона от 28.12.2013 №400-Ф3 «О страховых пенсиях», согласно которому «Пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств», преследуя корыстную цель, мер к прекращению выплаты ему вышеуказанных социальных выплат не предпринял. 

Тем самым ФИО1 своими противоправными действиями причинил ОСФР 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, материальный ущерб на общую сумму 1 842 900 рублей 49 копеек, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 140-146, т.3 л.д. 147-153), обвиняемого (т. 3 л.д. 184-187), которые он подтвердил в судебном заседании, установлено, что летом 2008 года он проходил по территории предприятия дорожного хозяйства 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где нашел круглую печать и штамп данного предприятия, которые оставил себе. В 

<

данные изъяты>» он никогда не работал, родственники его также не работали, но чем занималось данное предприятие, ему было известно. В период с июня 2009 года по 01.02.2010 года ему стало известно из средств массовой информации о том, что люди, отработавшие пять лет на должностях с особыми условиями работы, имеют право на получение льготной страховой пенсии до достижения ими пенсионного возраста. Так как ему в январе 2010 года должно было исполниться 50 лет, и до выхода на пенсию ему оставалось 10 лет, он вспомнил, что у него дома хранятся печать и угловой штамп 

<

данные изъяты>», с помощью которых и приобретенных в магазинах бланков справок он в период времени с 01.06.2009 года по 01.03.2010 года самостоятельно изготовил на свое имя справку, внеся в нее недостоверные сведения о том, что он в период времени с 16.03.1986 года по 12.12.1996 года в течение 10 лет 8 месяцев 26 дней работал в 

<

данные изъяты>» кузнецом кузнечного цеха ручной ковки, технологический процесс происходил в закрытом помещении, что относилось к должностям с особыми условиями работы, а также самостоятельно изготовил на свое имя справку о заработной плате за 5 лет в 

<

данные изъяты>», внеся в нее недостоверные сведения о том, что в период времени с 16.12.1985 года по 12.12.1996 года он работал в «

<

данные изъяты>» и в период времени с 01.01.1986 по 31.12.1990 имел заработную плату сумме от 3658 рублей 56 копеек до 6253 рублей 92 копеек. Обе справки были датированы 12.12.1996 года, в данных справках он указал фамилию руководителя Свидетель №6, главного инженера Свидетель №5 и главного бухгалтера Свидетель №4, рядом с данными фамилиями он самостоятельно исполнил подписи данных лиц. На данных справках, при помощи найденных им печатей, им были проставлены круглая печать и угловой штамп. Кроме того, в своей трудовой книжке, в свободное от записей окно, он самостоятельно внес недостоверные сведения о том, что в период времени с 16.12.1985 года по 12.12.1996 года он работал в 

<

данные изъяты>» в должности кузнеца ручной ковки цеха механических изделий. Записи в данной трудовой книжке он заверил вымышленной подписью, а также круглой печатью 

<

данные изъяты>». В указанный период времени он работал в 

<

данные изъяты> в должности мастера колбасного цеха, после чего директором заготконторы, и отношения к 

<

данные изъяты> не имел. В период времени с 01.06.2009 года по 01.03.2010 года созданные им справки с внесенными в них недостоверными сведениями, а также трудовую книжку с недостоверными сведениями о месте, времени своей работы, он предоставил в отделение Пенсионного фонда 

<

данные изъяты>, где написал заявление о назначении ему пенсии. По результатам рассмотрения предоставленного им пакета документов ему с 16.02.2010 года была назначена пенсия по старости, которую он получал в почтовом отделении 

<

адрес>, а затем в отделении ПАО «

<

данные изъяты>». Всего в период с апреля 2010 года по октябрь 2022 года ему начислено и им получено от Пенсионного фонда денежных средств на сумму 1842900 рублей 84 копейки, в которую входят и суммы полученных им единовременных выплат в сумме 5000 рублей и 10000 рублей. Данные денежные средства он расходовал на личные нужды и нужды своей семьи. Причиненный ОСФР 

<

данные изъяты> материальный ущерб им возмещен в полном объеме на сумму 1843000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенного в судебном заседании с согласия сторон протокола проверки показаний на месте ФИО1 следует, что он подтвердил ранее данные им в качестве подозреваемого показания (т.3 л.д. 154-162). 

Помимо признания подсудимым, его виновность в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон: 

показаниями представителя потерпевшего ФИО8 – 

<

данные изъяты>, подтверждается, что не позднее 01.02.2010 года ФИО1 обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации 

<

данные изъяты> с целью расчета ему досрочно трудовой пенсии по старости. Документы ФИО1 предоставил 10.02.2010 года и 16.02.2010 года. 16.02.2010 ФИО1 написал заявление о назначении пенсии, а также предоставил в Отделение Пенсионного фонда необходимый пакет документов: паспорт, трудовая книжка (в его случае их было две, одна продолжала другую), справка, уточняющая особый характер работы или условий труда, необходимые для назначения льготной пенсии, справка о заработной плате, справку из военкомата ФИО1 предоставил 26.03.2010 года. В представленной ФИО1 справке, уточняющей особый характер работы или условий труда, необходимые для назначения льготной пенсии, было указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 16.03.1986 года по 12.12.1996 года в течение 10 лет 8 месяцев 26 дней работал в качестве кузнеца ручной ковки и технологический процесс происходил в закрытом помещении в 

<

данные изъяты>), в данной справке содержалась ссылка на приказы, штатное расписание и расчетно-платежные ведомости. В представленной справке о состоянии заработной платы за 5 лет, выданной на его имя, было указано, что он в период времени с 16.12.1985 года по 12.12.1996 года работал в «

<

данные изъяты>» и в период времени с 01.01.1986 года по 31.12.1990 года имел заработную плату сумме 

<

данные изъяты>. Обе справки были датированы 12.12.1996 года и имели подписи руководителя организации Свидетель №6, главного инженера Свидетель №5, бухгалтера Свидетель №4, а также имелись оттиски круглой печати и углового штампа 

<

данные изъяты>». Кроме того, в одной из двух представленных ФИО1 трудовых книжек имелись записи о том, что ФИО1 16.12.1985 года принят в 

<

данные изъяты>» учеником кузнеца в цех механических изделий, 16.03.1986 года переведен кузнецом ручной ковки цеха металлических изделий, 12.04.1988 года присвоен 

<

данные изъяты> разряд кузнеца ручной ковки, 01.06.1995 года присвоен 

<

данные изъяты> разряд кузнеца ручной ковки, 12.12.1996 года уволен по собственному желанию. Данные записи заверены круглой печатью 

<

данные изъяты>». При этом ФИО1, обратившийся с заявлением о назначении ему трудовой пенсии, предупрежден об ответственности за достоверность сведений, содержащихся в представленных им документах. Пенсия ФИО1 назначалась с учетом представленных заявителем документов и выписке из индивидуального лицевого счета. Представленные ФИО1 документы не вызывали сомнения в их подлинности, так как были оформлены и заверены надлежащим образом. 01.04.2010 года было вынесено решение о назначении ФИО1 трудовой пенсии по старости пожизненно. Впервые ФИО1 пенсионная выплата была направлена через почтовое отделение, затем по заявлению ФИО1 денежные средства переводились на банковский счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>». На основании заявления ФИО1 от 20.10.2022 года ему прекращена выплата льготной пенсии по старости. В период времени с февраля 2010 года по октябрь 2022 года ФИО1 похитил путем обмана у ОПФР 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1 842 900 рублей 49 копеек, причинив материальный ущерб в указанном размере, которые складываются из трудовой пенсии по старости в размере 1 827 900,49 рублей, и единовременных выплат пенсионерам в размере 5000 рублей и 10000 рублей. 20.10.2022 года ФИО1 данный ущерб был возмещен в полном объеме. С 01.01.2023 года на основании ФЗ № 236 от 14.07.2022 года произошла реорганизация Пенсионного фонда РФ и с вышеуказанного периода организация называется Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.143-150, т.1 л.д. 151-154);

показаниями свидетеля Свидетель №2 подтверждается, что в 2010 году она являлась 

<

данные изъяты>, работала по адресу: 

<

адрес>, в ее обязанности входила работа с клиентами, осуществление приема у граждан документов для назначения пенсии. От сотрудников полиции ей стало известно, что в январе-феврале 2010 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставил поддельные справки, необходимые для назначения льготной пенсии, в их отделение пенсионного фонда и в период с февраля 2010 года до октября 2022 года получил более 1 800 000 рублей незаконных пенсионных выплат. Прием документов от него осуществляла она, проверку перед назначением производили она и еще 4 человека поочередно. Принятые документы включали в себя оригинал трудовых книжек, справку, уточняющую особый характер работы в 

<

данные изъяты> в должности кузнеца ручной ковки, а также справку о заработной плате, на момент приема сомнений о подлинности данных документов не возникло. В связи с этим заявление ФИО1 было удовлетворено и ему назначена трудовая пенсия по старости. ФИО1 предупреждался об ответственности за предоставление ложных сведений (т. 1 л.д.159-162);

показаниями свидетеля Свидетель №6 подтверждается, что с 1983 года до начала 2000-х годов он выполнял функции 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> В данный период времени также на предприятии работали Свидетель №4 и Свидетель №5 В сентябре 2022 года от сотрудников отделения в 

<

данные изъяты> ему стало известно о том, что от его имени, а также от имени Свидетель №4 и Свидетель №5 были подписаны справка, уточняющая особый характер работы ФИО1, и справка о его заработной плате, дающие право на получение льготной пенсии гражданину ФИО1, а также то, что последний представил данные справки в Отделение пенсионного фонда и в течение 12 лет получал льготную пенсию, которую не должен был получать. После предъявления на обозрение ему вышеуказанных справок, которые содержали его подписи, а также Свидетель №4 и Свидетель №5, пояснил, что, в период времени с 1986 года по 1995 год ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на данном предприятии никогда не работал, данные справки ему никто выдать не мог. Кроме того, на данном предприятии не была предусмотрена должность кузнеца ручной ковки, в связи с тем, что на предприятии никогда не осуществлялись подобные виды работ, а ковка в строительстве дорог не использовалась. Подписи, выполненные от его имени в обеих указанных справках, выполнены не им, являются поддельными. В написании фамилии Свидетель №6 имеются ошибки, чего при подписании документа он не мог не заметить. Кроме того, он помнит зрительно, что подписи Свидетель №4 и Свидетель №5 выглядели иначе. ФИО1 знаком ему как житель 

<

адрес>, в период времени с 1985 года по 1995 годы ФИО1 работал в должности инспектора рыбной охраны (т.1 л.д. 196-199);

показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 подтверждается, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, подтвердив, что подписи в вышеприведенных справках также выполнены не ими (т. 1 л.д. 178-182, т. 1 л.д. 191-195);

показаниями свидетеля ФИО14 подтверждается, что от отца ФИО1 ей стало известно, что в конце 2009 года – начале 2010 года он нашел печати какого-то предприятия, с помощью которых подделал справки, необходимые для назначения льготной пенсии по старости и предоставил их в Отделение Пенсионного фонда, в результате чего на протяжении 12 лет получал соответствующую пенсию, не имея на то законных оснований (т. 1 л.д.167-170);

показаниями свидетеля Свидетель №7 подтверждается, что в период времени с 2003 года по 2010 год она работала 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В ее обязанности входила подготовка справок в Пенсионный фонд о льготном пенсионном обеспечении на кочегаров, сварщиков. ФИО3 ручной ковки у них на предприятии не было. Справки заполнялись по Списку №, утвержденному Постановлением Правительства РСФСР. Ей знаком ФИО1, который на момент ее трудоустройства уже работал на данном предприятии. В настоящее время ей от сотрудников полиции известно о том, что ФИО1 подделал справки, дающие право на получение льготной пенсии, после чего незаконно получал льготную трудовую пенсию. Помощь ФИО1 при заполнении данных справок она не оказывала (т.1 л.д. 183-187);

показаниями свидетеля Свидетель №3 подтверждается, что она трудоустроена в КГКУ «

<

данные изъяты>» в должности начальника отдела социальных выплат с 2016 года. Лично с ФИО1 она не знакома, но в базе данных он числился как получатель социальных выплат - ежемесячной денежной выплаты и ежемесячной денежной компенсации на оплату ЖКУ как 

<

данные изъяты>, звание ему присвоено на основании наличия «

<

данные изъяты>» от главы 

<

адрес> от декабря 2010 года и справки пенсионного фонда о льготном стаже 10 лет 8 месяцев 27 дней. За период времени с января 2014 года по март 2016 года ФИО1 получил ежемесячную денежную выплату в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также ежемесячную денежную компенсацию на оплату ЖКХ в размере 

<

данные изъяты> рублей. При написании заявлений на подобные выплаты заявитель предупреждается об ответственности за предоставление недостоверных сведений (т.1 л.д. 163-166).

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023 года, в ходе которого осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположено отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> а также дополнительный офис ПАО «

<

данные изъяты>» №, зафиксирована обстановка (т.1 л.д. 21-28);

протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2022 года, в ходе которого в служебном кабинете №№ МО МВД России «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъяты три листа с записями ФИО1 и два листа с экспериментальными записями ФИО1 (т.1 л.д. 33-38);

протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2022 года, в ходе которого в служебном кабинете № МО МВД России «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, зафиксирована обстановка, изъят 1 лист с рукописными записями ФИО1 за 2011 год и 21 лист с записями ФИО1 (т.1 л.д. 39-42);

протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2022 года, в ходе которого осмотрено помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, обнаружены и изъяты три листа с записями и подписями Свидетель №4 (т.1 л.д. 29-32);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.11.2022 года, в ходе которого в рабочем кабинета № клиентской службы (на правах отдела) в 

<

адрес> и 

<

адрес> ОПФР 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка, обнаружено и изъято пенсионное дело № на имя ФИО1 (т.2 л.д. 23-26);

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 16.11.2022 года, согласно которому у Свидетель №6 произведен сбор образцов для сравнительного исследования, 5 листов с образцами почерка и подписи (т.2 л.д. 27-30);

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 16.11.2022 года, согласно которому у Свидетель №5 произведен сбор образцов для сравнительного исследования, 2 листа с образцами почерка и подписи, 3 листа с записями, выполненными в период времени с 2010 года по 2015 год (т.2 л.д. 31-34);

протоколом обыска от 31.01.2023 года, согласно которому в ходе обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка, обнаружена и изъята трудовая книжка на имя ФИО1, вкладыш к данной трудовой книжке (т.2 л.д. 66-70);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.01.2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: информация ПАО «

<

данные изъяты>» от 11.08.2022 года, оптический диск, содержащий информацию о банковских счетах, в том числе по банковскому счету №, открытому 05.07.2010 года на имя ФИО1, за период времени с 01.01.2010 года по 26.07.2022 года (т.3 л.д. 1-11, 12);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.01.2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: информация ПАО «

<

данные изъяты>» по банковскому счету №, открытому 05.07.2010 года на имя ФИО1, за период с 31.01.2018 года по 30.01.2023 года (т.3 л.д. 35-38, 39);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.02.2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: информация Архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> №№ от 15.08.2022 года, информация ФГБУ «

<

данные изъяты> № от 29.08.2022 года; информация Архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> № от 30.08.2022 года (т.3 л.д. 52-58, 59);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.02.2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: информация ОПФР № от 30.01.2023 года; информация ОСФР № от 08.02.2023 года (т.3 л.д. 76-83, 84);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.02.2023 года, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пенсионное дело ФИО1, образцы подписей и почерка ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, трудовая книжка и вкладыш в трудовую книжку на имя ФИО1 (т.2 л.д. 81-205, 206); 

заключением эксперта № от 03.01.2023 года, согласно которому все рукописные записи в справке, уточняющей особый характер работы или условий труда, необходимые для назначения льготной пенсии от 12.12.1996 года, а также в справке о заработке (денежном довольствии) от 12.12.1996 года выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 6-11). 

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого в совершении преступления и приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, как это изложено в описательной части приговора, установлена и доказана. 

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение показания представителя потерпевшего, свидетелей, а также признательные показания подсудимого, поскольку они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. Каких–либо оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелями, судом не установлено, не указано на наличие таковых и самим подсудимым. 

Государственный обвинитель в судебных прениях полагал необходимым исключить из предъявленного обвинения признак «путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат» как излишне вмененный, поскольку из исследованных судом доказательств следует, что ФИО1 в целях назначения пенсии были предоставлены документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями, в дальнейшем данные обстоятельства не изменялись. 

Суд считает, что государственным обвинителем приведены заслуживающие внимания мотивы принятого решения. 

При таких обстоятельствах суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения признак «путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат», как излишне вмененный и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

С учетом установленной в судебном заседании суммы ущерба, причиненного преступлением, и примечания 4 к ст.158 УК РФ полное подтверждение нашел и квалифицирующий признак совершенного подсудимым мошенничества «в особо крупном размере».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного следствия и объяснения признательного характера, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого, 

<

данные изъяты> 

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>, характеризуется в целом положительно, имеет многочисленные награды и поощрения, в том числе и в связи с трудовой и общественной деятельностью, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе затруднительного материального положения семьи ФИО1 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, а также без дополнительных видов наказания - штрафа, ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому он не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Учитывая, что доказательств того, что имущество, зарегистрированное на Свидетель №1, на которое судом в ходе предварительного расследования наложен арест, получено преступным путем, стороной обвинения не представлено, суд полагает необходимым в соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ снять арест с квартиры площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенной по адресу: 

<

адрес> 

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с тяжелым материальным положением семьи ФИО1, суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО1, который является 

<

данные изъяты>, единственным источником дохода которого является 

<

данные изъяты> с учетом его дохода и 

<

данные изъяты>, от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ снять арест с зарегистрированной на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, квартиры площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пенсионное дело ФИО1, - передать по принадлежности в клиентскую службу в 

<

адрес> и 

<

адрес> Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

<

данные изъяты>; 

- образцы подписей и почерка ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, информацию ПАО «

<

данные изъяты>» от 11.08.2022 и приложенный оптический диск, содержащий информацию о банковских счетах, в том числе по банковскому счету №, открытому 05.07.2010 на имя ФИО1 за период времени с 01.01.2010 года по 26.07.2022 года, информацию ПАО «

<

данные изъяты>» по банковскому счету №, открытому 05.07.2010 года на имя ФИО1, за период времени с 31.01.2018 года по 30.01.2023 года, информацию Архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> от 15.08.2022 года; информацию ФГБУ «

<

данные изъяты> от 29.08.2022 года; информацию Архивного отдела администрации 

<

данные изъяты> от 30.08.2022, информацию ОПФР от 30.01.2023; информацию ОСФР от 08.02.2023 – хранить при уголовном деле; 

- трудовую книжку и вкладыш в трудовую книжку на имя ФИО1 - находящиеся у осужденного ФИО1 – оставить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий В.В. Лойко